Ce volume contient : « 21 conciones habitæ in Dominicis diebus Posnaniae, — 3 exhortationes de Spiritu Sancto ad socios privatim habitæ. — In fine adjecta est « Exhortatio P. Matthæi Bembi, S. J., Posnaniae, 1621, ad Congreg. 2 Pentec. », annotata a Patre Družbicki in MSS. *Liber gratiæ* dicto, pag. 258. Thema hujus ultimæ exhortationis P. Bembi est : « Discrimen spiritus mundi et Spiritus Sancti. »

Dans les cinq premières pages de ce MS. le P. Zulkiewicz donne le catalogue que le P. Družbicki rédigea, en 1662, de toutes ses œuvres, et un autre composé par un autre Jésuite. Je les transcris intégralement, tels que me les communique, en 1873, un de nos Pères de Staraviés, bien qu'ils ressemblent assez au catalogue donné par le P. Pawlowski. (Voir col. 222, A.) Les mots et lignes en italiques contiennent les remarques du P. Zulkiewski ; les alinéas, précédés d'une croix, renforcent les opuscules qu'il n'a pas vus.

Exhortationum Domesticarum Tomi 8, 2^{us} et 8^{us} deest. — † Immo et 4^{us} et 5^{us} jam deest. Sextus et in dorso et initio et in Indice inscribitur: *Exhortationum Tomus sextus; septimus pariter manu ipsius Authoris.*

Concionum Dominicalium Tomi sex.

Concionum de Festis, Passione, funebrium Tomi IV.

Concionum variarum Tomi II.

Materiarum concionum Tomi 3.

Materiæ ad Exhortationes Domesticas. Et Dictaminum seu Observationum Tomus unus. — † *Laceratus a puero, cujusdam incuria.*

Meditationes Recollectionum. Et Provisiones senectutis in eodem Tomo. *Provisiones senectutis sunt editæ. Meditationes in octiduum et alix ad Collect. pertinentes sunt in eodem Tomo cum Tractatu de Solid. virt.*

Tractatus de modo et praxi meditandi.

Meditationes excitando et fovendo fervori Spiritus servientes.

† Volumen meditationum de Votis Religionis et Perfectionis.

† Volumen meditationum Renovationi et Collectioni spiritus servientium.

Liber Gratiae.

Lectiones Novitiasticæ. De natura Societatis Jesu. — Itemque de S. P. N. Ignatii Exercitiis, eorumque usu Tractatus. — Item Prima Principia Vitæ Spiritualis. — Item de manifestatione Conscientiæ. — De Silentio Tract. — Itemque Tituli Beatissimæ Parentis. — Item Observationum Spiritualium centuria. † *Sunt tantum Paragraphi 49.* — Item de studio amore Recreationum spiritualium. — Item de devotione ad Passionem Christi. — Ratio bene confitendi. — De Virtutibus. — De usu et servitute rationis. — De libertate abneganda et alia in eodem Tomo.

De excessibus amoris Christi in *Passione.* — In Sanctissimo Sacramento. — De Gratia Divinæ sanctificantis excellentia. — De Beatitudinis æternæ excellentia. — De B. V. Mariæ Excellentia. — De excessu hominis super Angelos ratione Sacrificii. — De comparatione Sacerdotii et B. V. — De Angelis Custodibus. — *Sunt excerpta ex Opere Hispanico: Padre Juan Eusebio Nieremberg Prodigio del Amor Divino y snezzas de Dio con los hombres en Madrid 1641, prout citat author in margine ad quemlibet titulum, excepto tit. de B. V. Excellentia. Sed stylus idem. Oportet ergo Venerabilem Virum scivisse hispanice, uti ex aliis apparet, græce et hebraice non plane fuisse idiotam.* — Et alia notata de Societate Jesu in eodem Tomo. *Alia notata sunt: Utiles Patrum sententiæ. — Jesus fatigatus. — † De Societate Jesu non reperi, nisi Compendium vitæ P. Bernardi Colnagi et P. Ludovici de Ponte (et hæc hispanice edita, ut Author notat) et Exhortation. R. P. Caraffæ. — Tomus est in octavo.*

† Ratio annum inchoandi. — Ratio celebrandi Festum Nominis Jesu. — Ratio agendi Festum Purificationis. — Ratio colendi Dominum Jesum et aliæ rationes colendi varia Mystera et Festivitates. — Itemque Exercitia Mariana. — Itemque ratio Dispositionis ad bonam mortem, etc. in eodem Tomo. *Tantum extat scheda cum ratione colendi Festum Immaculatæ Conceptionis. Item separatim scriptum: Singularia Mariana. Et dispositione ad mortem est Polonicum apographum non integrum.*

† Tractatus de decem sanctitatis generibus. — Item de vitio linguæ. — Item de tolerandis aliorum linguis. — Item parvum bonum D. Bonaventuræ meditationibus illustratum. — Scrutinium cordis.

† Rationes vivendi per menses, annos et hebdomadas. *Sunt tantum aliquæ lacinie mensium.*

Tractatus de Præsentia Dei in nobis.

Exercitia Tyronum religiosorum per 12 menses. Industriæ negotiationis spiritualis in quarto non sunt. *Apographum est in octavo majori, et aliud in 4º, ubi de solid. Virt., sed compendium, aut primus Commentarius.*

Tractatus de Gladio Doloris Mariani in 4º.

.De soliditate Virtutis.

Tractatus de effectibus, fructu et applicatione Sacrificii Missæ.

Rapsodiæ quædam *S. adversaria*, et memoria. Discursus varii in folio novi descripti.

Tractatus de Voluntate Dei.

Stromata in Passionem Christi Tomi duo in folio. *Sunt apud Regem.*

† Exercitia quatuor hebdomadarum in 4º. *Puto S. Ignatii vulgo Recollectiones. Nam liturgica adsunt autographa et apographa; aut partim anto-partim apographa.*

† Meditationes quadragesimales descriptæ in folio, *sunt in eodem Volum. cum solid. virt. in quarto.*

De humilitate Tract.

De notitia hominis.

De notitia B. Virginis tractatus specialis. *Est et alter magis genericus.*

Synopsis vitæ spiritualis. *Est in septem partibus in uno Volum. cum solid. virt. Ibidem, ut puto, Paradoxa Christiana sine titulo; sed et materia apparet, uti: stultum esse oportet, ut sis sapiens, etc.*

Tractatus de statu et vocatione ad statum vitæ.

Zeli animarum salutem zelantis soliloquia.

Tractatus de prima probatione Societatis Jesu.

Tract. de Professione atque Professio Societatis Jesu.

† Notata quædam de sanctis et variis materiis. — Itemque Dictamina practica spiritualia. — Itemque Casuum resolutiones. — Itemque Theoremata Mariana. — De Immaculata Virg. Conceptione in eodem Tomo. *Sunt tamen materiæ Concionum in separatis Tomis.*

† Vita B. M. Virginis, et de S. Josepho sponso B. V. Mariæ.

C'est de ce MS. qu'est tiré: *Septem gaudia... 1890.* (Voir col. 222, n. 43.) — Publié par le P. Wall.

Tract. de moribus, amore, servitio æternæ Sapientia et soliloquia. — Item Jesus passus per titulos. — † Item affectus circa dilectum Jesum passum. — † De quinque affectibus erga B. V. M. — Item Mancipium Marianum. — Item Apparatus ad Medit. Myster. Vitæ Christi. — Hæc omnia in eodem Tomo.

Tractatus de notitia Domini Nostri Jesu Christi. *Polonici libri.*

O naśladowaniu P. Boga Traktat. — † Nabożeństwa roczne. — Nauka o przygotowaniu do świętobliwej śmierci *ut supra.* — *Est tamen: Droga doskonałości. — Autogr. Affectus varii ad Deum et in fine ad S. Franciscam Rom. totam puto apogr.*

—
Adhuc unum Catalogum Operum reperi, edita jam Authoris vita conscriptum: e quo ea tantum opera exscribo, quæ in superioribus non referuntur, notatis † iis, quæ apud me non exstant, et quæ impressa esse nescio. Catalogus sic inscribitur:

Catalogus operum R. P. Gasparis Drużbicki typo imprimendorum. — Libri communes omnibus.

Tomus primus. † Fundamenta humilitatis. — De gratia delectante et vincente. — † De votis Religiosorum, *nisi idem sit cum medit. de quibus supra.* — Fasciculus exercitiorum. — † Meditationes de Judicio Dei. — Meditationes in singulas Dominicas et Festa.

Tomus secundus. † De Bonis Dei. — Officium Cordis Domini Jesu. *Vidi Ravæ latine editum, amabile opus.* — Sol in virtute sua Christus, ubi excellentiæ Ejus numerantur. — † Servitium Deiparæ, *nisi idem sit cum Mancipio Mariæ, quod etiam non vidi.*

Tomus III. Libri solis Nostris proprii. — † De vita communi in Religione. — † De virtute indifferentiæ. — Verus Jesu socius. — Item Duo libelli ex spect. Crucifixi transcripti a V. P. Wielewieyski.

In margine scribitur : Monendi per Collegia, qui habent, aut sciunt, haberi opuscula aliqua P. Gasparis p. m. MSS., ut significet per litteras, si ea nondum habeantur cum aliis edendis. *Postea additur :* Ex operibus R. P. Gasp. Drużbicki desiderantur hi Tractatus : *omissis aliis :*

† Opusculum de Amore Dei Adulatore.

† Contemplationes de Deo et attributis Ejus.

† Bellaria devotæ mentis.

† Libellus Illustrationum Dei et Beneficiorum sibi collatorum.

† Vacationes spirituales, nobilissimus libellus. *Utebatur illo P. Olzewski.*

† De statu Episcoporum. *Habuit P. Sierakowski Crosnæ. Quærendus P. Franc. Janowski Rector tunc.*

—
Post mortem P. Gasparis, R. P. Olzewski Provincialis jussit conscribi Catalogum omnium operum in præsentia sua, et conscripserunt ea P. Orzewski et P. Præborowski ; debet inquiri Catalogus iste Cracoviæ, vel ubi scripta ejus hærent.

—
Post hæc scripta, adverti in Volumin., in quo Tractatus de soliditate virtutis (autographo potius, et quædam sunt certe autographa) exstare Mancipium Mariæ. — Medit. de amore Crucis, de amore Dei. — Diarium et hebdomadam hominis Religiosi, breve scriptum. — Orat. ad Jesum Infantem. — Medit. de obsequiis Christo in Visceribus clauso a B. V. præstitis, servitutam concionaturis de Expectatione Partus. (Vide eam Meditationem impositam libro : Duo libelli.) Rationem bene communicandi. Confitendi. Ubi Syllabus graviorum delictorum pro confessione N. N. — Item Memoriale Peccatorum pro Sacerdotibus Religiosis, qui sæpius confitentur. — De erroribus in tutela Castitatis. — De gratia Dei Tractatum. — Institutum S. S. puto Seraphicæ Societatis.